Alienação Fiduciária no Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV - Recursos FAR, com 

caráter de escritura pública, na forma do Artigo 38 da Lei nº 9.514, de 20.11.1997, dos Artigos 2º 

e 8º da Lei nº 10.188 de 12.02.2001 e respectivas alterações e da Lei 11.977, de 07.07.2009, 

firmado em 19.02.2013. VALOR: Em 19.02.2013 - R$45.459,52 (quarenta e cinco mil, 

quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), atualizado de acordo com o 

Provimento nº 62/94 da CGJ para R$65.625,90. IMÓVEL: O constante desta matrícula. 

IMPOSTO DE TRANSMISSÃO: Isento conforme artigo 3º da Lei Municipal nº 7.823/2012. 

DECLARAÇÃO SOBRE OPERAÇÃO IMOBILIÁRIA - DOI:

[...]

PMCMV - Recursos FAR, com caráter de escritura pública, na forma do Artigo 38 da Lei nº 9.514, 

de 20.11.1997, dos Artigos 2º e 8º da Lei nº 10.188 de 12.02.2001 e respectivas alterações e da 

Lei 11.977, de 07.07.2009, firmado em 19.02.2013. VALOR: Em 19.02.2013 - R$45.459,52 

(quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), dos 

quais o FAR concederá um subsídio/subvenção econômica de R$41.019,52, tendo sido o valor de 

R$45.459,52 atualizado de acordo com o Provimento nº 62/94 da CGJ para R$65.625,90. PRAZO 

DE AMORTIZAÇÃO E DE LIBERAÇÃO DA SUBVENÇÃO:

[...]

para constar que foi penhorado o imóvel desta matrícula, nos autos do processo nº 5009248-

38.2023.8.21.0033/RS - Cumprimento de Sentença, da 4ª Vara Cível desta Comarca, em que é 

EXEQUENTE: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL CRETA, CNPJ nº 17.677.356/0001-67 e 

EXECUTADA: MARCIA REGINA PINTO, CPF nº 001.929.540-59, pelo valor de R$23.769,32 

(vinte e três mil, setecentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos). São Leopoldo, 26 de 

julho de 2024. TUDO CONFORME A MATRÍCULA DE Nº 92.154 DO OFÍCIO DE 

REGISTRO DE IMÓVEIS DE SÃO LEOPOLDO/RS – LIVRO Nº 2 – REGISTRO 

GERAL. AVALIAÇÃO: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).  

OBSERVAÇÃO: